
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Blizu bijaše židovska Pasha. St-
oga Isus uziđe u Jeruzalem. U 
Hramu nađe prodavače volova, 
ovaca i golubova i mjenjače gdje 
sjede. I načini bič od užeta te ih 
sve istjera iz Hrama zajedno s 
ovcama i volovima. Mjenjačima 
rasu novac i stolove isprevrta, a 
prodavačima golubova reče: "No-
site to odavde i ne činite od kuće 
Oca mojega kuću trgovačku." Pri-
sjetiše se njegovi učenici da je pis-
ano: Izjeda me revnost za Dom 
tvoj. Nato se umiješaju Židovi i 
upitaju ga: "Koje nam znamenje 
možeš pokazati da to smiješ čini-
ti?" Odgovori im Isus: "Razvalite 
ovaj hram i ja ću ga u tri dana 
podići." Rekoše mu nato Židovi: 
"Četrdeset i šest godina gradio se 
ovaj Hram, a ti da ćeš ga u tri 
dana podići?" No on je govorio o 
hramu svoga tijela. Pošto uskrs-
nu od mrtvih, prisjetiše se njegovi 
učenici da je to htio reći te povje-
rovaše Pismu i besjedi koju Isus 
reče. 

Evanđelje po Ivanu (Iv 2,13-22) 

 

BLAGDAN POSVETE LATERANSKE BAZILIKE – 09.11.2014. 
XXXII. NEDJELJA KROZ GODINU  

07:00 sati  Rana Župna misa 
09:00 sati  CIRKOVLJAN: +MIKEC LEONARD, MARIJA, ALEKSANDAR, TEREZIJA i CECILIJA 
09:00 sati  OTOK: BLAŽEKA VIKTORIJA 
10:30 sati  POLDANJICA:  PINTARIĆ ALOJZIJE, MARKAČ IVAN, MARIJA, IVAN, STRBAD ĐURO, 
AGNEZA i +čl.ob. BAŠNEC 

 18:00 sati  Večernja misa za mlade: +čl.ob. MUSTAK MAGDALENE  (pjeva VIS Agnus) 
  

10. ponedjeljak   07:00 sati  ZIMPRICH VERONIKA 
  17:30 sati  CIRKOVLJAN: REŽEK VLADIMIR (II. sprov.) 
    

11. utorak SV. MARTIN BISKUP – DAN GODIŠNJEG ŽUPNOG KLANJANJA 
07:00 sati  Župna sveta misa  (vlč. Siniša) 
10:30 sati  1. GLAVINA TOMO i ĐANKIĆ DRAGICA; 2. +čl.ob. ŠESTAN IVANA I GABRIJELE  
     svetu misu predvodi vlč. Danijel Bistrović 
18:00 sati  Sveta misa zahvalnica i završetak klanjanja  (vlč. S. Najman) 

 

12. srijeda  07:00 sati   1. BJEKOVIĆ MARIJA r. BETI; 2. Zahvala Sv. Antunu za uspjeh u školi 
 

13. četvrtak       07:00 sati  +čl.ob. LONČARIĆ ANTUNA, ZVONAREK JOSIPA i SOKOL PETRA 
        18:00 sati  Za duše u čistilištu 

Poslije svete mise u euharistijsko klanjanje 

14. petak 07:00 sati   VILIM PALFI (III. sprov.) 
 17:30 sati  Ispovijed i priprema za sakramente 
 18:00 sati  Zajednička: 1. STJEPAN KOVAČIĆ (III. sprov.); 2. DOLENEC ALOJZ i JOSIP (III. sprov.)  

 

15. subota  07:00 sati  KEČKEŠ MILJENKO 
14:00 sati  Krštenje: Mark Horvat 

  15:00 sati  Vjenčanje i krštenje: Danijel Turek i Valentina Kudec 
  16:00 sati  Vjenčanje: Marko Mihoci i Danijela Petković 
  17:30 sati  Vjenčanje: Mario Grabant i Barbara Vrhovski 
 

XXXIII. NEDJELJA KROZ GODINU – 16. 11. 2014. 
07:00 sati  Rana Župna misa 
09:00 sati  CIRKOVLJAN:  BEDENICKI IVAN i ANA 

 10:30 sati  POLDANJICA:  Zahvalnica 
 18:00 sati  Večernja misa za mlade   (pjeva VIS Agnus) 
  

TISAK: GK, Radosna vijest, Listić sv. Jakoba, Kalendari za 2015. godinu 
 

ŽUPNA KATEHEZA 
 
 

Utorak 16:00 sati 8. razredi – A  Subota 08:30 sati 3. razredi – grupa 1 

Srijeda 16:00 sati 7. razredi   09:30 sati 3. razredi – grupa 2 

 17:00 sati 6. razredi   10:30 sati  Ministranti 

Četvrtak 08:30 sati 8. razredi – B     

Petak 08:30 sati 8. razredi – C     
 

ŽUPNE ZAJEDNICE 

Ponedjeljak 18:00 sati Mješoviti župni zbor  Srijeda 19:00 sati Misijska zajednica 

Utorak 18:00 sati Ribari sv. Jakoba  Petak 18:00 sati Dramska skupina 

 19:00 sati Biblijska zajednica     

 
 

Posveta Lateranske bazilike                9. studenoga 2014.       
 
 
 

broj 616                                                 liturgijska godina A 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Božja ste građevina. Po 

milosti Božjoj koja mi je dana 

ja kao mudri graditelj 

postavih temelj, a drugi 

naziđuje; ali svaki neka pazi 

kako naziđuje. Jer nitko ne 

može postaviti drugoga 

temelja osim onoga koji je 

postavljen, a taj je Isus Krist. 

Ne znate li? Hram ste Božji i 

Duh Božji prebiva u vama. 

Ako tko upropašćuje hram 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


HRAM STE BOŽJI 
 

Iz mnoštva stvari koje bi se 
moglo reći o svetosti i mnoštva ono-
ga što sam čuo od profesora, duhov-
nika, predavača i sugovornika, ja bih 
zadržao našu pozornost na tezi da 
svetost nije moralna kategorija. Tije-
kom cjelokupne povijesti, i one opć-
ecrkvene i naše osobne, podučavani 
smo da su sveci ljudi koji su, općeni-
to rečeno, dobri. A u kategoriju dobr-
ih ljudi su ulazile dvije skupine ljudi. 
Doista dobri ljudi i dobričine. 

Dobričine su oni primjerci lju-
dske vrste koji cijeli život ne čine niš-
ta loše, po naravi su blagi i dobrodu-
šni, nikome se ne zamjeraju i nema 
im se što prigovoriti, a na kraju, kad 
se sve zbroji, oduzme i pogleda u 
pravom svjetlu, uvidi se da je malo 
ostalo od toga mlakog življenja. S 
druge strane, dobri ljudi su oni koji 
prođu zemljom čineći dobro, koji su 
radi dobra spremni ući u sukobe, im-
ati neprijatelje i do zadnjega daha 
ustrajati u dobru, da bi se na kraju, 
kad se sve zbroji, oduzme i pogleda 
u pravom svjetlu, vidjelo da je svetac 
živio među nama. 

Prečesto, kada za nekoga 
kažemo da je dobar, zapravo izriče-
mo svjedočanstvo da je dobričina. A 
dobričine ne mijenjaju svijet na bolje. 
Dobričine ne stvaraju civilizaciju ljub-
avi. Bog nas nije pozvao da budemo 
dobričine. Isus nije bio dobričina. Is-
us se nije ponašao kao dobričina 
kad je u hramu istjerivao trgovce pr-
emda je među njima bilo onih koji su 
na takav način prehranjivali svoje 
obitelji. Dobričine bi se pokolebale 

pri pomisli na gladnu i zaplakanu trg-
ovačku djecu. Isus nije bio dobričina 
kada je odbio susret s majkom i bra-
ćom. Dobričina bi imao na pameti 
bon ton i pazio bi malo što će ljudi 
reći. Isus nije bio dobričina kada je 
otjerao Petra uz uvrede i ružne riječi. 
Dobričina ne bi prostačio i pazio bi 
na svoj autoritet i autoritet svog nas-
ljednika. 

Svetost nije moralna kategor-
ija. Svetost je dogmatska kategorija. 
Svetost nije odgovor na pitanje: Ka-
ko živiš? Svetost je odgovor na pita-
nje: Zašto živiš? Kojim se duhom 
nadahnjuješ? Za koga se opredjelju-
ješ? 

Predugo, prečesto i previše 
se govori o moralu koji je sporedna 
stvar u kršćanstvu. Poziv Obrati se i 
vjeruj Evanđelju govori o promjeni 
stava, a ne o prihvatljivom ili neprih-
vatljivom ponašanju. Farizeji su se 
prihvatljivo ponašali, bili su moralni 
ljudi, ali ih Isus svejedno žigoše kao 
licemjere koji ustima slave Boga, a 
srce im je daleko od njega. Jedini 
čovjek za kojega je u Objavi posvje-
dočeno da je u Raju nije se moralno 
ponašao u životu, ali se opredijelio 
za Krista. I to ne za veličanstvenog 
Krista čudotvorca, nego je u ostavlj-
enom, popljuvanom, dehumaniziran-
om, obespravljenom, golom i raspet-
om Galilejcu prepoznao Mesiju. 

Dekalog, koji mi začuđujuće 
još uvijek zovemo Božjim zapovijedi-
ma, jasno razlikuje stvari. Cjelokupni 
Dekalog proistječe iz uvodnih riječi 
Ja sam Gospodin, Bog tvoj. Čovjek 
koji prihvati Boga, koji se opredijeli 
za Boga, zna što mu je činiti. Jedino 

će se Bogu klanjati, njemu zahvaljiv-
ati i životom ga proslavljati, poštivat 
će svoj i tuđi život od začeća do prir-
odne smrti, čuvat će svoju i tuđu im-
ovinu, zalagati se za pravednost i 
solidarnost, borit će se za istinu, živj-
et će kvalitetno spolnost i sudjelovat 
će u svemu što uprisutnjuje civilizac-
iju ljubavi i čuva čovjekovo dostojan-
stvo. 

Posao vjeroučitelja, katehista 
i propovjednika je objasniti Zašto, a 
Duh Sveti koji je svakome darovan 
vodit će svakog pojedinog čovjeka 
da u svom konkretnom životu otkrije 
Kako. 

N. K. 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

POZIVAMO SVE MLADE DA NAM 
SE PRIKLJUČE U PJEVANIM 

NEDJELJNIM SVETIM MISAMA S 
MLADIMA U 18 SATI. 

Posveta Lateranske bazilike 
 
Lateranska bazilika u Rimu je najrani-
ja papinska biskupska crkva. Bazilika 
Sv. Petra kao centralna crkva – građ-
evina kršćanstva je izgrađena tek u 
kasnom srednjem vijeku. Lateranska 
je bazilika otprilike 12 stoljeća  služila 
kao sjedište rimskog biskupa - pape. 
Današnja Lateranska bazilika Sv. 
Ivana, naravno nije iz 4. stoljeća, 
nego je mnogo kasnije izgrađena, ali 
je na mjestu gdje je bila prva, mjerod-
avna. Lateranska je bazilika prozvana 
"majkom i glavom svih crkava Rima i 
svijeta" te se obljetnica njezine posv-
ete slavi u svem katoličkom svijetu, 
kao znak ljubavi i jedinstva s Petrov-
om stolicom, koja - kako je kaže sveti 
Ignacije Antiohijski - "predsjeda svek-
olikom skupu ljubavi". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na današnji blagdan posvete 
Lateranske bazilike, treba nas - više 
od zgrade iz kamena - zanimati 
Crkva, zajednica koja se sastoji od 

živog kamenja (1Pt 2,5). 


